[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.04.2011 № 177
г. Ельня

	Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

Во исполнение  Федерального закона от 25 декабря 2008 г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172 – ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановления Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

2. Руководителям структурных подразделений Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области обеспечить выполнение требований Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, направление  нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в юридический сектор Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.
3. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

муниципального образования

«Ельнинский район»

Смоленской области

                   В.В. Шестаев

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации муниципального образования
«Ельнинский район»
Смоленской области
     от 25.04.2011 № 177

Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

1. В соответствии с настоящим Порядком антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения (далее - антикоррупционная экспертиза) проводится в отношении:
-  нормативных правовых актов: постановлений Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, распоряжений Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области;

- проектов решений Ельнинского районного Совета депутатов подготовленных Администрацией муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.
Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу нормативных правовых актов, а также нормативных правовых актов, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти нормативные правовые акты не вносились изменения.

2. Антикоррупционная экспертиза проводится юридическим сектором Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области (далее – Юридический сектор), сотрудники которого имеют высшее юридическое образование. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96, а также в соответствии с  требованиями Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172 – ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
3. До направления в Юридический сектор проект нормативного правового акта визируется исполнителем и разработчиком нормативного правового акта.

4. Антикоррупционная экспертиза в зависимости от сложности и объема проекта нормативного правового акта проводится в течение 3 - 5 рабочих дней.

5. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов в случае выявления в них коррупциогенных факторов Юридический сектор готовит заключение (Приложение №1), в котором указываются конкретные положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, и соответствующие коррупциогенные факторы, при этом соответствующая пометка «Заключение прилагается» делается на проекте нормативного правового акта.

Заключение должно содержать предложения о способах устранения выявленных в проекте правового акта коррупциогенных факторах и подлежит обязательному рассмотрению в структурном подразделении Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, подготовившем проект нормативного правового акта. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер.
6. Коррупциогенные факторы, содержащиеся в проекте нормативного правового акта, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются структурным подразделением Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, подготовившим указанный проект, на стадии его доработки.

7. После устранения замечаний проект нормативного правового акта представляется на повторную антикоррупционную экспертизу в Юридический сектор.

8. В случае несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о наличии в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, уполномоченный руководитель структурного подразделения или специалист Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области направляет проект акта с приложением заключения по результатам антикоррупционной экспертизы и обосновывающих материалов Главе Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, Глава Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области организовывает проведение совещания для выработки взаимосогласованного решения.
9. В случае обнаружения коррупциогенных факторов в  нормативном правовом акте, принятие мер, по устранению которых не относится к компетенции Юридического сектора, Юридический сектор информирует об этом органы прокуратуры путем направления соответствующей информации за подписью Главы Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области или его заместителей.
10. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта в тексте проекта нормативного правового акта коррупциогенных факторов не выявлено Юридическим сектором при этом делается соответствующая пометка на проекте нормативного правового акта «Коррупциогенных факторов не установлено».
Приложение №1

к постановлению Администрации муниципального образования
«Ельнинский район»
Смоленской области
от «___» _____________№
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
антикоррупционной экспертизы

____________________________________________________________________

(вид и наименование проекта нормативного правового акта)
г. Ельня                                                                            «____»____________2011г.

____________________________________________________________________

(положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта нормативного правового акта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупционных факторов)
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
___________________              ________________              ___________________

           (должность)                                      (подпись)                                            (Ф.И.О.)